
2408 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 19-1-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

  
  

 
 
 
 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21 dicembre 2017, n. 2221 
Fondo speciale cultura e patrimonio culturale - L.R. n. 40/2016 art. 15. Approvazione scheda progetto: 
“Lecce città della lettura 2017” e schema di Convenzione. 

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale — Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali avv. Loredana 
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario istruttore dr.ssa Anna Maria Rizzi, confermata 
dal Dirigente della Sezione Economia della cultura dott. Mauro Paolo Bruno, d’intesa con il Direttore del 
Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio dott. Aldo Patruno, riferisce 
quanto segue. 

Premesso che: 

− la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la cultura, l’arte, 
la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità, e riconosce nello 
spettacolo una componente essenziale della cultura e dell’identità regionale e ne promuove iniziative 
di produzione e divulgazione; 

− in attuazione dei predetti principi la Regione ha approvato la Legge n. 6 del 29 aprile 2004 “Norme 
organiche in materia di spettacolo e norme di disciplina transitoria delle attività culturali”; 

− in base all’articolo 9 della citata legge, la Regione favorisce la realizzazione delle attività richiamate al 
precedente punto, anche mediante apposite convenzioni, con soggetti pubblici; 

− il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, nella sue funzioni in 
materia di indirizzo e programmazione, rapporti con gli enti locali, regolamentazione, monitoraggio, 
vigilanza e controllo degli interventi in materia culturale e dello spettacolo dal vivo: presidia la 
pianificazione strategica in materia di spettacolo dal vivo e cultura, favorendo la costruzione di 
idonee forme di partenariato con gli operatori pubblici e privati del settore; è responsabile della 
programmazione degli interventi finanziati a valere su fondi comunitari, statali e regionali; provvede alla 
gestione operativa dei relativi programmi, processi e attività; indirizza, coordina, monitora e controlla le 
attività e gli obiettivi di risultato delle Sezioni afferenti e degli Enti regionali partecipati nelle materie di 
competenza; assicura il coordinamento e l’interazione trasversale con le strutture organizzative interne, 
con gli altri Dipartimenti regionali e con i livelli nazionali ed europei di rappresentanza istituzionale; 

− Con legge regionale n. 40 del 30.12.2016 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2017 e bilancio pluriennale 2017–2019 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2017)” all’art. 
15 è stato istituito il “Fondo speciale cultura e patrimonio culturale” con una dotazione finanziaria per 
l’esercizio finanziario 2017, in termini di competenza e cassa, pari ad € 2.500.000,00 - missione 20, 
programma 3, titolo 1 (spese correnti); 

− Il predetto fondo è finalizzato ad una pluralità di iniziative di sostegno di seguito specificate: 
� iniziative di sostegno alla domanda culturale; 
� valorizzazione del patrimonio culturale; 
� memoria e conservazione di pratiche e saperi; 
� funzionamento di librerie digitali; 
� sostegno di contenitori culturali di interesse regionale; 
� finanziamento di leggi vigenti in materia di minoranza linguistiche, tradizioni orali e promozione 

della lettura (iniziative tese a agevolare la lettura dei giovani, anche attraverso progetti pilota, nelle 
scuole nell’ambito del piano regionale di promozione della lettura e promuovere la rete di servizi di 



2409 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 19-1-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

  

  

 

biblioteca di pubblica lettura e di biblioteca scolastica); 
� interventi diretti ad assicurare la fruizione pubblica di beni culturali di proprietà degli enti ecclesiastici 

− con Deliberazione della Giunta Regionale n. 376 del 24/03/2017 avente ad oggetto “Fondo speciale 
cultura e patrimonio culturale, indirizzi per l’utilizzo del fondo ai sensi dell’art. 15 comma 3 della L.R. 
40/2016 . Istituzione nuovi capitoli”, si è provveduto ad approvare il piano di utilizzo dettagliato del 
Fondo speciale cultura e patrimonio culturale-L.R. n. 40/2016 art. 15, per le iniziative di cui all’allegato 
“ A” della medesima deliberazione, destinando l’importo complessivo di € 2.500.000,00; 

− tra gli interventi inseriti nel citato allegato “A” della Deliberazione n. 376/2017, la Giunta Regionale ha 
approvato il progetto: “Lecce città della lettura 2017”, assegnando un importo pari ad € 50.000,00 e 
individuando, quale soggetto beneficiario/destinatario, il Consorzio Teatro pubblico Pugliese; 

− con nota prt. G. 0183089/2017 – U del 30/11/2017, il Comune di Lecce ha comunicato che il progetto 
di promozione del libro e dell’incremento della lettura come esperienza diffusa nel territorio urbano 
della città di Lecce, sarà realizzato direttamente dall’Ente. Le finalità del progetto, coerentemente con 
gli indirizzi del MIBACT e del CEPELL, sono quelle di sostenere la crescita socio-culturale della comunità 
attraverso la diffusione della lettura come valore condiviso, al fine di influenzare positivamente la 
qualità della vita individuale e collettiva. 

Considerato che: 

− con Deliberazione n. 637 del 02/05/2017, la Giunta Regionale ha autorizzato la spesa prevista sul Capitolo 
n. 1110072 “Fondo speciale per la cultura ed il patrimonio culturale art. 15 l.r. 40/2016 (bilancio di 
previsione 2017-2019)” per l’intero importo di € 2.500.000,00 di cui all’allegato “A” al medesimo atto; 

− con atto n. 546 del 30/11/2017 il Dirigente della Sezione Economia della Cultura ha disposto la variazione 
compensativa al bilancio pluriennale 2017/2019 ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011 dell’importo di 
€ 50.000,00 dal capitolo n. 502007 al capitolo n. 502008. 

Per quanto esposto, si propone alla Giunta Regionale di: 

− approvare la scheda progetto (Allegato A) quale parte integrante e sostanziale, elaborata per la 
realizzazione dell’intervento “Lecce città della lettura 2017“, nella quale sono descritte le modalità, i 
termini di attuazione delle singole azioni e la relativa spesa, pari ad € 50.000,00; 

− individuare quale beneficiario del summenzionato intervento il Comune di Lecce; 

− approvare lo schema di Convenzione, (Allegato B), quale parte integrante e sostanziale, regolante i 
rapporti di attuazione, gestione e controllo del progetto tra la Regione Puglia e il Comune di Lecce, 
quale soggetto Beneficiario/Destinatario del contributo finanziario; 

− autorizzare il Dirigente della Sezione Economia della Cultura a sottoscrivere la Convenzione, il cui 
schema si propone di approvare con la presente deliberazione; 

− autorizzare il Dirigente della Sezione Economia della Cultura ad adottare i conseguenti provvedimenti 
di impegno e liquidazione a valere sul competente capitolo di spesa di cui alla Sezione copertura 
finanziaria, a valere sul Fondo speciale cultura e patrimonio culturale - L.R. n. 40/2016 art. 15, istituito 
con la citata DGR n. 376/2017. 



2410 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 19-1-2018                                                 

 

 

 

  

  

  
 

   

  

   

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. 

La somma complessiva di € 50.000,00 trova copertura finanziaria sul Capitolo: 502008 “contributi 
straordinari attuazione fondo speciale per la cultura ed il patrimonio culturale art. 15 l.r. 40/2016 (bilancio di 
previsione 2017-2019) - trasferimenti correnti a amministrazioni locali” la cui dotazione è stata implementata 
con atto dirigenziale n. 546 del 30/11/2017 di variazione compensativa al bilancio pluriennale 2017/2019 

Codice Piano dei Conti finanziario: 1.4.1.2. 
missione e programma 5.2.01 

Autorizzazione alla spesa: DGR n. 637 del 02/05/2017 
Con determinazione del Dirigente della Sezione Economia della Cultura si procederà ad effettuare il relativo 
impegno di spesa, entro il 31/12/2017. 

Il Relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale che rientra nelle competenze della G.R. a norma dell’art. 4 comma 4 lettera d della 
LR. n. 7/97 e n. 44/04, nonché del D.P.G.R. n. 443/2015. 

LA GIUNTA 

− Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e 
Valorizzazione dei Beni Culturali; 

− Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti che ne attestano la 
conformità alla legislazione vigente; 

− A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge: 

D E L I B E R A 

− di prendere atto ed approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

− di approvare l’individuazione del Comune di Lecce quale soggetto beneficiario/destinatario del 
finanziamento con cui procedere alla stipula della Convenzione finalizzata all’attuazione dell’intervento 
“Lecce città della lettura 2017“; 

− di approvare la scheda progetto elaborata per la realizzazione del summenzionato intervento, (Allegato 
A) quale parte integrante e sostanziale, nella quale sono descritte le modalità, i termini di attuazione 
delle singole azioni e la relativa spesa, pari ad € 50.000,00; 

− di approvare lo schema di Convenzione tra la Regione Puglia e il Comune di Lecce, (Allegato B) quale 
parte integrante e sostanziale, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 
del progetto; 

− di autorizzare il Dirigente della Sezione Economia della Cultura ad adottare e sottoscrivere la 
Convenzione il cui schema si approva con la presente deliberazione; 

− di autorizzare il Dirigente della Sezione Economia della Cultura ad adottare i conseguenti provvedimenti 
di impegno e liquidazione a valere sul competente capitolo di spesa di cui alla Sezione copertura 
finanziaria, la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Economia della Cultura, per l’importo 

http:SS.MM.II


2411 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 19-1-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

complessivo pari a € 50.000,00 a valere sul “Fondo speciale per la cultura ed il patrimonio culturale - 
art. 15 L.R. n. 40/2016”; 

− di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it

      IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
              CARMELA MORETTI  MICHELE EMILIANO 

http:www.regione.puglia.it


2412 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 19-1-2018                                                 

A 

FONDO SPECIALE PER CULTURA E PATRIMONIO CULTURALE 

L.R. 40/2016 -ARTICOLO 15 COMMA 3 

SCHEDA INTERVENTO 

TITOLO DELL'INTERVENTO: "LECCE CITTA' DEL LIBRO 2017" 

Responsabile dell'intervento - Dirigente della Sezione: Economia della Cultura 

1 Titolo 

2 Costo e copertura finanziaria 

3 Oggetto dell'intervento 

4 Localizzazione intervento 

5 
Descrizione sintetica 
dell'intervento 

LECCE CITTA' DEL LIBRO 2017 

50.000,00 

L.R. 40/2016 - Articolo 15 Comma 3 

Iniziative di sostegno alla promozione della lettura, per 
avviare iniziative tese a agevolare la lettura dei giovani, anche 
attraverso progetti pilota nelle scuole nell'ambito del piano 
regionale di promozione della lettura. 

REGIONE PUGLIA - LECCE 

Lecce Città del Libro 2017 (LCL2017) è un progetto che 
propone la promozione del libro e l'incremento della lettura, 
come esperienza diffusa nel territorio urbano della città di 
Lecce. 
La città di Lecce si è posta come obiettivo quello di definire 
~ piano di azione di attività, costruito attraverso il confronto 
continuativo con enti pubblici, istituzioni scolastiche, servizi 
bibliotecari, soggetti privati ed esperienze informali, perché la 
città diventi contesto e strumento per allargare la base dei 
lettori e potenziare la lettura. 
Il coinvolgimento e l'integrazione delle realtà già operanti nel 
campo della promozione della lettura intendono garantire uno 
sviluppo più esteso e.omogeneo delle attività e delle strutture 
culturali in materia di diffusione del libro, sollecitando 
un'azione inte~rata che abbia come capofila 
l'Amministrazione Comunale, volta al rafforzamento del 
tessuto sociale, attraverso la costruzione di reti di rapporti che 
colleghino tutti i soggetti attivi nel territorio affinché la lettura 
diventi realmente un'abitudine sociale diffusa e strumento di 
inclusione, grazie al coinvolgimento delle categorie più 
svantaggiate e normalmente escluse dalla partecipazione 
culturale, nonché di luoghi periferici e quartieri cittadini a 
forte criticità sociale. 



2413 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 19-1-2018                                                                                                                                                                                                                       

Risultati attesi 

7 
Indicatori di realizzaz. e 
risultato 

La finalità principale del progetto, coerentemente con gli 
indirizzi del MIBACT e del CEPELL, è quella di sostenere la 
crescita socio-culturale della comunità attraverso la diffusione 
della lettura come valore condiviso, al fine di influenzare 
positivamente la qualità della vita individuale e collettiva. 
Il progetto mira al raggiungimento dei seguenti risultati attesi: 
· rendere la lettura un'abitudine sociale diffusa ed uno 

strumento di inclusione, garantendo ed aumentando 
l'accesso, senza discriminazioni di sorta, ai libri e alla 
lettura da parte dei cittadini; 

· favorire la consapevolezza dell'importanza della lettura per 
la crescita socio-culturale individuale e collettiva; 
stimolare ed incentivare iniziative di promozione del libro e 
della lettura, fuori da biblioteche, librerie, centri culturali, 
ecc., per aprirsi a piazze, parchi, quartieri periferici, altri 
luoghi pubblici, zone maggionnente svantaggiate; 
favorire ed incentivare pratiche partecipate e di 
condivisione della lettura col coinvolgimento di diverse 
categorie di utenti, con particolare attenzione a persone con 
disabilità, e applicando approcci transdisciplinari; 

· incentivare la promozione della lettura con progetti 
innovativi e a lungo tennine. 

Indicatori di realizzazione: 
- n° infoday; 
- n° momenti di coworking; 
- procedura per avviso pubblico espletata; 
- cali, per l'uso del logo e l'ottenimento del patrocinio, 

attivata; 

- sito web di progetto sviluppato ed aggiornato; 
- n° canali socia! attivati ed aggiornati; 
- altri strumenti materiali di comunicazione prodotti 

(segnalibri); 

- prodotto audio-video di promozione, realizzato e promosso; 
- programma LCL2017 redatto, promosso e realizzato. 

Indicatori di risultato: 
- n° di operatori cittadini promotori di iniziative; 
- n° operatori cittadini coinvolti nel programma; 
- n° iniziative ed operatori richiedenti il patrocinio e l'uso del 

logo; 

- n° utenti coinvolti con i vari canali e strumenti di 
comunicazione (infoday, sito web, canali socia!, 

\: 
- livello di presenza sui media; 4<Jc, 



2414 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 19-1-2018                                                 

9 

Bacino di utenza soddisfatto 
dall'intervento 

Soggetto attuatore 

Modalità previste per 
10 

l'attuazione 

- n° di iniziative realizzate da partenariati o da più soggetti in 
collaborazione; 

- n° librerie e case editrici coinvolte; 
- n° istituti scolastici coinvolti; 
- % della spesa in cofinanziamento da parte degli operatori 

rispetto all'aiuto regionale; 
- n° utenti coinvolti e relativo n° di iniziative che: 

../ aumentano l'accesso alla lettura eliminando qualsiasi 
barriera e/o discriminazione di sorta (linguistica, sociale, 
economica, fisica, cognitiva, ecc.); 

../ sono realizzate in piazze, parchi, quartieri periferici e 
zone/luoghi a forte criticità sociale; 

../ adottano metodologie e pratiche di condivisione e 
partecipazione attiva dell'utenza; 

../ coinvolgono diverse categorie di utenti, 

../ coinvolgono persone con disabilità, 

../ applicano approcci transdisciplinari; 

../ hanno carattere innovativo (es. peculiarità, originalità, 
contenuti innovativi, nuovi linguaggi, innovazione 
tecnologica, forme innovative di comunicazione). 

Intero territorio pugliese e turistVvisitatori 

Comune di Lecce 

Gli strumenti principali attraverso le quali si intende 
soddisfare gli obiettivi del progetto sono: 
- espletamento di un Avviso pubblico per il sostegno 

finanziario di iniziative progettuali da realizzarsi nel 
territorio della città di Lecce, con particolare attenzione 
all'aspetto sociale e inclusivo della proposta presentata 
(lettori deboli e/o potenziali; zone con criticità sociale; aree 
urbane periferiche); 

- attivazione di una cali aperta (anche attraverso i canali di 
comunicazione realizzati ad hoc per il progetto) rivolta ad 
operatori culturali e/o altri enti, per le iniziative che, senza 
sostegno economico, per coincidenza di finalità, potranno 
essere interessate al patrocinio morale e riconosciute 
nell'ambito di "Lecce Città del libro 2017", con relativo 
utilizzo del logo; la cali resterà aperta fino alla conclusione 
del progetto; 

- realizzazione di attività di animazione, incontri e workshop 
con altri attori privilegiati, quali biblioteche, 
istituti scolastici per la creazione e svil 
programma condiviso; potranno anche ess 



2415 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 19-1-2018                                                                                                                                                                                                                       

incontri e riunioni con altri attori che ne faranno 
richiesta; 

- realizzazione di campagna di comunicazione che promuova 
in modo congiunto e sotto un'unica immagine coordinata 
tutte le iniziative che saranno svolte nel corso dell'anno (sia 
quelle finanziate sia quelle che hanno richiesto il solo 
patrocinio), anche attraverso l'uso di un sito web/blog e dei 
principali canali soci~ per la massima diffusione. 

11 
Responsabile del Dott. Raffaele Parlangeli - Dirigente Settore Programmazione 
procedimento Strategica e Comunitaria, Cultura e Turismo 

CRONO PROGRAMMA 

Voce di costo Tempi 
Indirizzi Giunta (delibera) aprile 2017 
Insediamento Comitati ed inizio attività maggio 2017 
Indagine mercato e stipula contratto maggio 2017 
Produzione kit p;rafico e logo giugno 2017 
Pubblicazione Avviso giugno 2017 
Pubblicazione Call giugno 2017 
Ricezione candidature agosto 2017 (prorogate a 

settembre 201 7) 
Valutazione candidature su Avviso ottobre 201 7 
Definizione calendario programma novembre-dicembre 2017 
Fine attività Lecce Città del libro 2017 marzo 2018 

PIANO FINANZIARIO 

IMPORTO 
VOCE DI SPESA (Iva 

inclusa) 
Avviso Pubblico 40.000,00 
Spese generali 5.000,00 
Campagna di comunicazione (progettazione immagine coordinata ed 
adattamenti grafici, stampa e realizzazione materiali, socia!, web) 5.000,00 
TOTALE 50.000,00 

Il presente allegato è composto 
da n. 4 fogli. 



2416 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 19-1-2018                                                 

Puglla 

ALL. B 

Fondo speciale cultura e patrimonio culturale - L.R. n. 40/2016 art. 15 

CONVENZIONE PER L'ATTUAZIONE 
DELL1 INTERVENTO DAL TITOLO 

"Lecce città della lettura 2017" 

tra 

REGIONE PUGLIA 

Regione Puglia, Assessorato all'Industria Turistica e Culturale, Dipartimento Turismo, Economia 

della cultura e Valorizzazione del territorio con sede in Via Gobetti 26, - 70125 BARI - (C.F.: 

80017210727), di seguito denominata Regione, in persona del Dirigente della Sezione Economia 

della Cultura, dr. Paolo Mauro Bruno 

e 

Comune di Lecce 

Comune di Lecce, con sede legale in Lecce, Via Rubichi, 16 - 73100 Lecce - Partita IVA 00153390752/Codice 
Fiscale 80008510754, di seguito denominato Ente, in persona del Legale Rappresentante dott. Carlo 
Salvemini 

CUP 



2417 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 19-1-2018                                                                                                                                                                                                                       

CHE 

la Regione Puglia, ai sensi dell'articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la cultura, l'arte, 

la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità, e riconosce 

nello spettacolo una componente essenziale della cultura e dell'identità regionale e ne promuove 

iniziative di produzione e divulgazione; 

in attuazione dei predetti principi la Regione ha approvato la Legge n. 6 del 29 aprile 2004 "Norme 
organiche in materia di spettacolo e norme di disciplina transitoria delle attività culturali"; 

in base all'articolo 9 della citata legge, la Regione favorisce la realizzazione delle attività richiamate 

al precedente punto, anche mediante apposite convenzioni, con soggetti pubblici; 

il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, nella sue funzioni in 
materia di indirizzo e programmazione, rapporti con gli enti locali, regolamentazione, monitoraggio, 
vigilanza e controllo degli interventi in materia culturale e dello spettacolo dal vivo: presidia la 
pianificazione strategica in materia di spettacolo dal vivo e cultura, favorendo la costruzione di 
idonee forme di partenariato con gli operatori pubblici e privati del settore; è responsabile della 
programmazione degli interventi finanziati a valere su fondi comunitari, statali e regionali; 
prowede alla gestione operativa dei relativi programmi, processi e attività; indirizza, coordina, 
monitora e controlla le attività e gli obiettivi di risultato delle Sezioni afferenti e degli Enti regionali 
partecipati nelle materie di competenza; assicura il coordinamento e l'interazione trasversale con le 
strutture organizzative interne, con gli altri Dipartimenti regionali e con i livelli nazionali ed europei 
di rappresentanza istituzionale; 

con legge regionale n. 40 del 30.12.2016 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2017 e bilancio pluriennale 2017-2019 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2017)" 
all'art. 15 è stato istituito il "Fondo speciale cultura e patrimonio culturale" con una dotazione 
finanziaria per l'esercìzio finanziario 2017, in termini di competenza e cassa, pari ad€ 2.500.000,00 
- missione 20, programma 3, titolo 1 (spese correnti); 

con deliberazione della Giunta Regionale n. 376 del 24/03/2017 avente ad oggetto "Fondo speciale 
cultura e patrimonio culturale, indirizzi per l'utilizzo del fondo ai sensi dell'art. 15 comma 3 della l.R. 
40/2016. Istituzione nuovi capitoli", si è proweduto: 

o ad approvare il piano di utilizzo dettagliato del Fondo speciale cultura e patrimonio 
culturale-L.R. n. 40/2016 art. 15, per le iniziative di cui all'allegato A della medesima 
deliberazione, destinando l'importo complessivo di € 2.500.000,00 al capitolo n. 502007; 

o ad individuare, nell'ambito delle attività da realizzare, di cui all'allegato A del 
summenzionato atto deliberativo, il progetto "Lecce città de/fa lettura 2017" assegnando 
l'importo di€ 50.000,00; 

con Deliberazione n. del __ la Giunta regionale ha individuato il Comune di Lecce quale 
soggetto beneficiario/destinatario del finanziamento e ha, contestualmente, approvato la scheda 
progetto "Lecce città della lettura 201r nella quale sono descritte le modalità, i termini dì 
attuazione delle singole azioni e la relativa spesa pari ad€ 50.000,00 

Il progetto propone la promozione del libro e l'incremento della lettura, come esperienza diffusa 
nel territorio urbano della città di Lecce. La finalità principale del progetto, coerentemente con glì 
indirizzi del MIBACT e del CEPELL, è quella di sostenere la crescita socio-cultura comunità 
attraverso la diffusione della lettura come valore condiviso, al fine di influen E e· ente la 
qualità della vita individuale e collettiva. $ ~ .. :. ~ t:,: •• 

:i, ~ ~-
'¾ ~~ 

1-' ~cononw; ò"" 



2418 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 19-1-2018                                                 

CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art.1 
(Oggetto) 

La Regione Puglia, per il tramite della Sezione Economia della Cultura, in attuazione della DRG n. 

376/2017 e della DGR n. ___ del ---~ assegna al Comune di Lecce un contributo 

finanziario pari ad ( 50.000,00 per la realizzazione del progetto "Lecce città della lettura 2017". 

II Comune di Lecce si impegna: 

Art.2 
(Obblighi deffe Parti) 

1. ad assicurare la realizzazione del progetto "Lecce città deffa lettura 2017" in conformità alle 
modalità e al cronoprogramma di cui al progetto esecutivo; 

2. ad applicare e rispettare nelle diverse fasi dell'intervento, la normativa nazionale e regionale 
vigente in materia di appalti pubblici, ambiente, lavoro, nonché in materia fiscale e contabile in 
particolare riferibile alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i; 

3. .a dare immediata comunicazione alla Regione Puglia ed alla Prefettura - ufficio territoriale della 
Provincia di competenza della notizia dell'inadempimento dell'eventuale subappaltatore o soggetto 
attuatore agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

4. a riportare il logo dell'Ente regionale su tutto il materiale pubblicitario nonché a concordare con la 
Regione ogni forma di divulgazione e presentazione delle attività programmate; 

5. · ad agevolare la Regione ed offrirle piena collaborazione, in ogni stato dell'attuazione, 
nell'acquisizione di tutte le informazioni e di tutti i dati dell'attività, permettendo l'applicazione di 
ogni forma di controllo; 

6. a presentare alla Sezione Economia della Cultura, a conclusione dell'attività, la documentazione di 
seguito specificata: 
a. Richiesta di liquidazione con l'indicazione delle modalità di accreditamento del contributo 

finanziario regionale; 
b. Relazione tecnica-artistica-organizzativa delle attività realizzate nell'ambito del progetto 

"Lecce città della lettura 2017", a firma del Legale Rappresentante o del Rup di progetto 
delegato, con la descrizione dei risultati conseguiti in ordine alle finalità e agli obiettivi culturali 
prefissati; 

c. La rendicontazione consuntiva delle spese sostenute e comprovabili, ossia corrispondenti ai 
documenti attestanti la spesa ed ai relativi pagamenti effettuati, pertinenti ed imputabili con 
certezza all'intervento finanziato, quali: 

d. copia conforme agli originali dei provvedimenti di impegno e liquidazione; 
e. copia degli atti giuridicamente vincolanti (contratti, ordini, lettere d'incarico, ecc ... ) da cui risulti 

chiaramente ed inequivocabilmente l'oggetto della prestazione, il suo importo e la sua 
pertinenza con l'attività oggetto della presente convenzione; 

f. copia conforme di fatture e/o giustificativi di spesa fiscalmente validi; 
g. copia conforme all'originale, sottoscritta dal Legale Rappresentante o dal RUP, dei documenti 

attestanti i pagamenti effettuati, secondo quanto disposto dalla Legge n.136/2010, con 
indicazione nella causale degli estremi del documento di spesa cui il pagamento si riferisce. 

h. Qualsiasi altra forma di pagamento implica la mancata documentazione della spe . omporta 
la inammissibilità della spesa medesima. ~,ol--E P(JC:< 

(;,i~.,. ~I:· 
. ri>~ 

ffi\\\ 



2419 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 19-1-2018                                                                                                                                                                                                                       

Ogni documentazione di spesa difforme da quanto previsto dal presente articolo non sarà 
considerata valida ai fini della rendicontazione consuntiva e non potrà essere calcolata ai fini del 
totale delle spese ammissibili. 

La Regione si impegna a liquidare: 

1. l'anticipazione pari al 35% dell'importo finanziato per il progetto, previa: 
- richiesta specifica, 
- dichiarazione di avvio concreto delle attività, 
- provvedimenti di approvazione riferiti all'eventuale affidamento dell'attività da realizzare, 

secondo quanto previsto dal D.lgs n. 50/2016 e s.m.; 
- provvedimento di impegno di spesa. 

2. il saldo del 65% a completamento delle attività, a seguito di: 
presentazione di domanda di saldo; 
presentazione della relazione finale, sottoscritta dal Legale Rappresentante o dal RUP 
delegato, contenente la descrizione del progetto realizzato; 
rendicontazione finale delle spese ammissibilì, sostenute e debitamente documentate, così 
come previsto al punto 3 che precede; 
materiale pubblicitario prodotto per l'evento. 

Art. 3 
(Procedura rimborso dei costi) 

1. le erogazioni sono disposti dalla Sezione Economia e restano subordinate alla rendicontazione delle 
spese effettivamente sostenute e quietanzate nei modi di legge; 

2. Nel caso in cui non vengono presentati giustificativi di spesa attestanti l'intero costo del progetto, 
la Regione prowederà a ridurre l'intervento finanziario per un importo pari alla spesa non 
documentata, ovvero non sostenuta. 

3. In caso di mancata realizzazione, ovvero di mancato completamento del progetto ammesso a 
finanziamento per il quale si sia provveduto ad erogare quota del finanziamento stesso, la Regione 
procederà alla revoca e al recupero delle somme già erogate; 

4. Ogni documentazione di spesa difforme da quanto previsto dalla normativa nazionale e regionale, 
non sarà considerata valida ai fini della rendicontazione consuntiva e non potrà essere calcolata ai 
fini del totale delle spese ammissibili; 

5. Le spese ammissibili sono esclusivamente quelle previste nel progetto esecutivo. Le spese non 
ammissibili restano a totale carico dell'Ente. 

Art.4 
(Variazioni di progetto) 

La Regione e l'Ente concordano la possibilità di apportare modifiche non sostanziali al progetto, previa 
richiesta da parte del soggetto attuatore. 

Art. 5 
(Revoca) 

Alla Regione, previa diffida, è riservato il potere di revocare il finanziamento concesso nel caso in cui I' Ente 
incorra in violazioni o negligenze in ordine alle condizioni e agli obblighi previsti della presente 
convenzione, a leggi, regolamenti e disposizioni amministrative vigenti. ,o~E PiJ0 

4Ju ~ <,,.. 
.Q: •o•••• '7 

.---4 



2420 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 19-1-2018                                                 

Regione provvede rà a revocare il finanziamento, anche nel caso in cui il progetto non venga realizzato, 

ovvero, venga attu ato in maniera non coere nte con le finalità e le caratterist iche programmate , 

Art. 6 
(Disposizioni genero/i) 

Qualsiasi controversia che dovesse nascere dall'esecuzione della presente convenzione, sarà devoluta 
all'autorit à giudiziaria competente. 

Per tutto quanto non prev isto nella presente convenzione, si rinv ia espressament e alla disciplina del codice 
civile. 

Art. 7 
(Durato) 

La presente convenzione entra in vigore a decorrere dalla data di sott oscrizione sino ad avvenuto 

svolgimento delle attività e, comunque per l' intero periodo util e alla gestione delle attività, secondo il 

cro noprogramma ripor tato nel progetto esecutivo e del la rendicontazione, sino al provv edimento def initi vo 

di conclusione del procedimento da parte del Dirigente della Sezione Economia del la Cultu ra. 

Letto, conferma to e sottosc ritto in Bari, addì 

Per la Regione Puglia 

Il Dirigente della Sezione Economia del la Cultura 

Dott. Mauro Paolo Bruno 

Per il Comune di Lecce 

Il Legale Rappresentante 




